SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 04 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão ordinária do Conselho de Curadores,
realizada em 26 de abril de 2010, às 14:00 horas, na
Sala de Reuniões “Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 04/CC/2010, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti e Osni Jacó da Silva representantes do Conselho 3

Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação; Ari Oliveira Alano, 4

representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina e Teresinha Inês Ceccato de 5

Oliveira Gama, representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a 6

Presidência do Professor Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, a Presidência 7

cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. Em seguida, justificou a ausência dos 8

Conselheiros: Luiz Otávio Pimentel e Sérgio Roberto Arruda. Na sequência, a Presidência 9

colocou em apreciação a ordem do dia. A Conselheira Teresinha Inês Ceccato, solicitou a 10
inclusão dos Processos: n.º 23080.04047/2010-85 e n.º 23080.047681/2009-79. O Conselheiro 11

Osni Jacó da Silva solicitou a retirada de pauta do processo n.º 23080.030991/2007-92. Não 12

havendo manifestações contrárias  deu início à ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos 13

de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 08 de abril de 14

2010. O citado documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 23080.056449/2008-41 15

- Cobrança de taxas para a utilização dos equipamentos do Laboratório Central de Microscopia 16

Eletrônica. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 73/CC/2010 do 17

Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 3. Processo n.° 23080.005842/2010-91 – 18

Apreciação e aprovação do Crédito Orçamentário/UFSC - Exercício 2010. O Conselho de 19

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 74/CC/2010 do Conselheiro Relator Erves 20

Ducati, pelo deferimento. 4. Processo n.° 23080.002294/2010-47 - Termo de Contrato a ser 21

celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na 22

execução do projeto de extensão “Pregão Presencial PP159/2009”, cujo objeto trata da solução de 23

Telefonia Corporativa IP para o Governo do Estado de Santa Catarina. O Conselho de Curadores 24

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 75/CC/2010 do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo 25

deferimento. 5. Processo n.º 23080.045473/2009-35 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a 26

UFSC e a FAPEU, objetivando a realização do Curso de Especialização em Educação Infantil. O 27

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 76/CC/2010 do Conselheiro 28

Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 6. Processo n.º 23080. 2055806/2008-53 – 29

Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a contratação 30

da FEPESE, objetivando a realização do Curso de Especialização Lato Sensu, em nível de 31

Especialização em Marketing para Gestão Empresarial. O Conselho de Curadores aprovou por 32

unanimidade o Parecer n.º 60/CC/2010 do Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo 33

deferimento. 7. Processo n.º 23080.019552/2009-91 -  Termo de Contrato a ser celebrado entre a 34

UFSC a FEPESE, tendo por objetivo a contratação da FEPESE, objetivando a realização do 35

Curso de Especialização Lato Sensu, em nível de Especialização em Gestão de Pessoas nas 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Organizações. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 61/CC/2010 do 37

Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 8. Processo n.º 38

23080.001356/2010-01 – Homologação do Convênio envolvendo a FINEP, a FINATEL, o IPT, o 39

LACTEC, o SENAI/BA, o CIENTEC, a UFSC e a PUC/RS, tendo por objetivo à execução do 40

projeto intitulado “Compatibilidade Eletromagnética”.  O Conselho de Curadores aprovou por 41

unanimidade o Parecer n.º 62/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 42

homologação. 9. Processo n.º 23080.046777/2009-10 - Homologação do Termo de Contrato que 43

entre si celebram a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a realização de curso de extensão com 44

equipe de educadores do projeto de tempo integral e de realizar formação por meio de oficinas 45

específicas de dança, yoga, esportes, meio ambiente/horta, escolar, matemática e letramento, na 46

perspectiva do direito à educação. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 47

n.º 63/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 10. Processo 48

n.º 23080.048482/2009-88 – Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC 49

e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do projeto 50

institucional “Compostagem de Resíduos Urbanos”. O Conselho de Curadores aprovou por 51

unanimidade o Parecer n.º 64/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 52

homologação. 11. Processo n.º 23080.005339/2010-35 – Homologação do Termo de Cooperação 53

Técnico-Científico e Financeiro que entre si celebram a União Federal, por intermédio da 54
Secretaria Especial dos Portos da Presidência da República, tendo por objetivo a realização de 55

Estudos de Planejamento para o Setor Portuário. O Conselho de Curadores aprovou por 56

unanimidade o Parecer n.º 65/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 57

homologação. 12. Processo n.º 23080.007174/2010-36 – Homologação do Termo de Contrato 58

que entre si celebram UFSC e a FEESC, tendo por objetivo a cooperação técnica e administrativa 59

para o gerenciamento dos recursos financeiros na execução do projeto de pesquisa intitulado 60

“Estudos de Planejamento para o Setor Portuário”. O Conselho de Curadores aprovou por 61

unanimidade o Parecer n.º 66/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 62

homologação. 13. Processo n.º 23080.045303/2009-51 – Homologação do Termo de Contrato 63

que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela 64

FAPEU na execução do projeto institucional “Estudos Paralelos: Uma iniciativa de apoio 65

pedagógico aos alunos de cursos de graduação da UFSC”. O Conselho de Curadores aprovou por 66

unanimidade o Parecer n.º 46/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 67

homologação. 14. Processo n.º 23080.001443/2010-51 – Homologação do Termo de Convênio 68

envolvendo a FINEP, a FEESC, a UFSC e a Dígitro Tecnologia Ltda, tendo por objetivo a 69

execução do projeto intitulado “Plataforma de Serviços de Telecomunicações de Áudio de Alta 70

Fidelidade: projeto VOIP-WB”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 71

68/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 15. Processo n.º 72

23080.007986/2010-81 - Termo de Contrato a ser firmado entre a E-BIZ solutions S/A e a UFSC 73

e entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços na execução do projeto de 74

extensão, visando à realização de perícia técnica relacionada às soluções de GED contratada pela 75

FUNASA. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 69/CC/2010 da 76

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 16. Processo n.º 77

23080.005928/2010-13 - Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a 78

FAPEU, tendo por objetivo a execução do projeto institucional intitulado: “Pré-Vestibular da 79

UFSC: Inclusão para a Vida”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

70/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 17. Processo n.º 81

23080.001026/2010-16 – Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por 82

objetivo a execução do projeto de pesquisa: “Engenharia reversa e correções/aprimoramento no 83

sistema de gerenciamento de certificados da Serpro (SGCS) em versão online”. O Conselho de 84

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 77/CC/2010 do Conselheiro Relator Luiz 85

Otávio Pimentel, pelo deferimento. 18. Processo n.º 23080.008994/2010-45 – Apreciação e 86

aprovação da minuta de resolução que estabelece os valores relativos ao uso eventual de Espaços 87

Físicos integrantes do Patrimônio da UFSC, para a realização de eventos de curta duração de 88

natureza educacional, cultural, científica, esportiva, recreativa ou religiosa. Após a leitura do 89

Parecer, foi concedida vista dos autos ao Conselheiro Ari Oliveira Alano. 19. Processo n.º 90

23080.057105/2006-97 – Prestação de Contas referente ao Projeto: Sistema Universidade Aberta 91

- Implementação. Após leitura do Parecer e em discussão, verificou-se que o contrato, constante 92

do processo não tramitou neste Conselho, e, sendo assim, os Conselheiros deliberaram por 93

unanimidade pela não apreciação da matéria. Ficou, também, decidido, que tal procedimento será 94

adotado para todos os processos que se apresentarem na mesma situação. 20. Processo n.º 95

23080.047007/2006-41 – Prestação de Contas do Projeto de oferecimento de Curso para Tutores, 96

reunião de Coordenadores. Após leitura do Parecer e em discussão, verificou-se que o Processo 97

relativo à Prestação de Contas não tramitou neste Conselho, e, sendo assim, os Conselheiros 98
deliberaram pela não análise da matéria. 21. Processo n.º 23080.009423/2007-22 – Prestação de 99

Contas do Curso de Especialização em Desenvolvimento Gerencial/2008. O Conselho de 100

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 72/CC/2010 do Conselheiro Relator Osni Jacó 101

da Silva, pelo deferimento. 22. Processo n.º 23080.051964/2007-53 - Prestação de Contas do 102

Curso de Especialização em Gestão e Marketing Estratégicos de Negócios - 2008. O Conselho de 103

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 71/CC/2010 do Conselheiro Relator Osni Jacó 104

da Silva, pelo deferimento. 23. Processo n.º 23080.017836/2007-81 - Prestação de Contas do 105

Curso de Especialização em Direito Ambiental. O Conselho de Curadores aprovou por 106

unanimidade o Parecer n.º 78/CC/2010 do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pelo 107

deferimento. 24. Processo n.º 23080.017834/2007-91 – Prestação de Contas do Curso de 108

Especialização em Direito Público com foco em Direito Tributário – ESAF. O Conselho de 109

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 79/CC/2010 do Conselheiro Relator Wagner 110

Leal Arienti, pelo deferimento. 25. Processo n.º 23080.055764/2006-99 – Prestação de Contas do 111

Projeto de Desenvolvimento e Implantação de um Sistema para Integração dos vários Sistemas 112

Informatizados em uso na Universidade Federal de Santa Catarina. Após leitura do Parecer e em 113

discussão, verificou-se que o Processo relativo à Prestação de Contas não tramitou neste 114

Conselho, e, sendo assim, os Conselheiros deliberaram pela não análise da matéria. 26. Processo 115

n.º 23080.058462/2006-72 – Prestação de Contas referente ao Projeto: Uso Intensivo e Inovador 116

de TICS Livres na Qualidade da Educação. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 117

Parecer n.º 80/CC/2010 do Conselheiro Relator Ari Oliveira Alano, pelo deferimento. 27. 118

Processo n.º 23080.042661/2008-21 – Prestação de Contas do Projeto Um Computador por 119

Aluno - UCA Fase II – Piloto. Devido à necessidade de esclarecimentos, o Conselheiro Relator 120

baixou o Processo em diligência. 28. Processo n.º 23080.035734/2008-28 - Prestação de Contas 121

referente ao Concurso de Residência Médica HU/UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por 122

unanimidade o Parecer n.º 67/CC/2010 do Conselheiro Relator Ari Oliveira Alano, pelo 123

deferimento. 29. Processo n.º 23080.04047/2010-85 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a 124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do 125

projeto de extensão “Valorização dos Produtos Agroalimentares de Qualidade”.O Conselho de 126

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 81/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha 127

Inês Ceccato, pelo deferimento. 30. Processo n.º 23080.047681/2009-79 – Homologação do 128

Termo de Contrato celebrado entre a UFSC e a FEPESE, objetivando o desenvolvimento e 129

gerenciamento de um programa de investimento para a criação de uma plataforma de promoção 130

de atividades de tecnologia e inovação para o Estado de Santa Catarina, por meio do apoio à 131

estruturação e operação de Parques de inovação e incubadoras de empresas de base tecnológica, 132

como instrumento de promoção ao desenvolvimento econômico regional sustentável. O Conselho 133

de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 82/CC/2010 da Conselheira Relatora 134

Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. Em informes gerais, a Conselheira Teresinha Ceccato 135

informou à plenária, que foram recebidos pela secretaria deste Conselho, dois processos, cujas 136

requerentes solicitavam isenção da taxa de revalidação de diplomas. A Conselheira explicou que 137

a Resolução 57/CC/2009, que trata do assunto, não prevê tal solicitação, entretanto, observou que 138

o citado documento em seu artigo 3º: “Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 139

publicação no Boletim Oficial, ficando revogados os valores referentes à revalidação, ao 140

reconhecimento e registro de diplomas contemplados no art. 1º da Resolução nº 110/CC, de 14 141

de novembro de 2000.”, faz menção somente ao artigo 1º da Resolução anterior, e, sendo assim, 142
as possibilidades de isenção, que estão dispostas no artigo 5º da Resolução n.º 110/CC/2000, 143

estão em vigor. A Conselheira sugeriu anexar as citadas Resoluções aos autos e após, enviá-los 144

ao Magnífico Reitor para conhecimento e análise dos pedidos. Os Membros do Conselho 145

aprovaram por unanimidade a proposta. A Presidência informou que dois processos: n.º 146

23080.008533/2008 e n.º 23080.006879/2008-11, retornaram de diligência, solicitada no ano de 147

2008. Em seguida, fez um breve histórico dos acontecimentos e leu a justificativa de atraso, 148

enviada a este Conselho pela Coordenadora do Projeto Profª. Márcia B.H. Mantelli. Os Membros 149

do Conselho deliberaram pela continuidade dos trâmites. Nada mais havendo a tratar, a 150

Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por encerrada a sessão, do 151

que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos 152

Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor Presidente e demais 153

Conselheiros. 29 de abril de 2010. 154